
                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355  P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

    Ministero della Cultura  

                      ____________________ 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

 

DETERMINA DI AFFIDAMENTO 

Oggetto: Determina a contrarre per la fornitura di n. 13 cornici per le opere da esporre alla 

mostra “Spes ultima dea - Nicola Giuliani, artista e didatta tra tradizione e modernità” presso il 

Museo Nazionale di Castello Pandone, Venafro (IS) mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della legge n. 

108/2021. 

IMPORTO: € 730,00 omnicomprensivo - Cap 5661 – Introiti della bigliettazione della DRM 

Molise 

SMART CIG Z3B3AF84A7 

RUP: Pierangelo Izzo, nominato con nota prot. 272 del 22.11.2022 

 

IL DIRETTORE 

VISTO il D. Lgs. 22 gennaio 2004 n. 42 (Codice beni culturali); 

VISTA la Legge 31 dicembre 2009, n. 196 recante “Legge di Contabilità e finanza pubblica”; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190, con le successive modificazioni, riguardante la 

“Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica 

Amministrazione; 

VISTO il D.P.C.M. 29.08.2014, n. 171, recante il regolamento di organizzazione del Ministero dei 

Beni e le Attività e del Turismo; 

VISTO il Decreto del MiBACT del 9.04.2016, e ss.mm, recante “Disposizioni in materia di aree e 

parchi archeologici e istituti e luoghi della cultura di rilevante interesse nazionale ai sensi dell’articolo 

6 del decreto ministeriale 23 gennaio 2016”; 

VISTO il D.L. 01.01.2021 n. 22, con modificazioni, dalla Legge 01.03. 2021 n. 55, recante 

“Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri” e, in particolare, l’articolo 

6, comma 1, secondo cui il «Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo» è ridenominato 

«Ministero della cultura»; 

VISTO il DDG MIC n. 90 del 04/02/2022 registrato presso la Corte dei Conti in data 06/04/2022 al n. 

878 con il quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale musei del Molise al 

dott. Erico Rinaldi; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” ss.mm.ii; 

VISTE le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

DRM-MOL|05/05/2023|DETERMINA 20

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/


                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355  P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 aggiornate con delibera 

del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al Decreto Legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 

14 giugno 2019 n. 55, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3 e 5.2.6; 

VISTO l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, che ha disposto 

che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere realizzati tramite 

determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32, comma 

2, del decreto legislativo n. 50 del 2016; 

VISTO l’art. 1 – comma 2 – lett. a) della legge n. 120/2020, come modificato dall'art. 51 della legge 

n. 108/2021, che prevede, per le procedure indette entro il 30 giugno 2023, in deroga all’art. 36, 

comma 2, il ricorso all’affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 

euro, in  tali  casi   la   stazione   appaltante   procede all'affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più  operatori economici,  (fermi  restando)  il  rispetto  dei  principi  di  cui 

all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui  al  decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e 

l'esigenza che  siano  scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di  affidamento,  anche  individuati  tra  coloro  che risultano  iscritti  in  elenchi  o  

albi  istituiti  dalla  stazione appaltante, comunque  nel  rispetto  del  principio  di  rotazione; 

PREMESSO che con determina prot. 272 del 22.11.2022 si approvava il progetto scientifico e di 

allestimento per la realizzazione della Mostra “Spes ultima dea - Nicola Giuliani, artista e didatta tra 

tradizione e modernità” presso il Museo Nazionale di Castello Pandone, Venafro (IS) nel periodo 

Maggio – Settembre 2023; 

DATO ATTO che la realizzazione della mostra di che trattasi, avente lo scopo di divulgare la figura 

dell’artista Nicola Giuliani e di valorizzarne la sua produzione, richiede l’acquisto di attrezzature 

necessarie all’allestimento degli spazi in cui essa avrà luogo ed in particolare, l’acquisto di n. 13 

cornici di varie dimensioni; 

CONSIDERATO che questa stazione appaltante per il servizio in oggetto non dispone di elenchi 

delle imprese dal quale selezionare l’O.E. a cui affidare la fornitura; 

VISTO il preventivo di € 730,00 omnicomprensivo, acquisita al prot. MIC|MIC_DRM-

MOL|29/04/2023|0001862 –A di “ARTE STUDIO DI SPADA MARIA ANTONIETTA” con sede 

legale in VIA ZURLO, 22 86100 CAMPOBASSO (CB) - P.I. 01448820702, per la fornitura di n. 13 

cornici di varie misure; 

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere 

al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere, per la tipologia del servizio in oggetto, all’affidamento 

diretto senza ricorrere al Me-PA; 

DATO ATTO che con nota prot. 272 del 22.11.2022 è stato incaricato dello svolgimento delle 

funzioni di RUP l’arch. Pierangelo Izzo, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016; 

PRESO ATTO che è stato acquisito lo smart C.I.G. Z3B3AF84A7; 

RITENUTO congruo il preventivo di € 730,00 omnicomprensivo, per la fornitura di n. 13 cornici, 

acquisito al prot. il 29/04/2023 al n. 1862 di “ARTE STUDIO DI SPADA MARIA ANTONIETTA” 

con sede legale in VIA ZURLO, 22 86100 CAMPOBASSO (CB) - P.I. 01448820702; 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/


                                                                                     
  DIREZIONE REGIONALE MUSEI MOLISE 

C.F. 92072270702 – Codice IPA MIV4FJ 

Salita San Bartolomeo n. 10 - Palazzo Japoce - 86100 CAMPOBASSO 
Tel. + 39 0874.431355  P.E.O.: drm-mol@cultura.gov.it    P.E.C.: drm-mol@pec.cultura.gov.it  

Sito Internet: https://www.musei.molise.beniculturali.it  

VERIFICATA la regolarità contributiva mediante l’acquisizione del D.U.R.C.: avente Numero 

Protocollo INAIL_37227845 del 09/03/2023 con scadenza validità 07/07/2023; 

ACCERTATO che sul registro ANAC non risultano annotazioni a carico della summenzionata ditta; 

VISTE le dichiarazioni rese dalla titolare della ditta, assunte al prot. il 29/04/2023 al n. 1862: 

   - di tracciabilità dei flussi finanziari, ex art. 3 comma 7 della legge 136/2010; 

   - di assoggettamento, della propria attività, al regime contabile forfettario; 

DETERMINA 

- le premesse sono parte sostanziale e integrante del presente atto e vengono qui interamente 

richiamate;  

- di procedere all’affidamento diretto - ai sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.lgs. n. 50/2016, come 

derogato dal combinato disposto dell'art. 1 co. 2, lett. a), della legge 120/2020 e dell’art. 51 della legge 

108/2021 - per la fornitura di n. 13 cornici necessarie per l’allestimento della mostra “Spes ultima dea 

- Nicola Giuliani, artista e didatta tra tradizione e modernità” presso il Museo Nazionale di Castello 

Pandone, Venafro (IS) alla ditta “ARTE STUDIO DI SPADA MARIA ANTONIETTA” con sede 

legale in VIA ZURLO, 22 86100 CAMPOBASSO (CB) - P.I. 01448820702; 

- di non fare ricorso al Mepa per la procedura di affidamento in virtù dell'art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145  che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, 

n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 

euro; 

- di impegnare e far gravare il costo complessivo dell’affidamento di € 730,00 (euro settecento/30) 

omnicomprensivo sul Cap 5661 – Introiti della bigliettazione della DRM Molise, di cui si attesta la 

disponibilità;  

- che l’intestazione della fattura sarà a Direzione regionale Musei Molise, Salita San Bartolomeo 10 - 

86100 Campobasso, PEO drm-mol@cultura.gov.it, PEC drm-mol@pec.cultura.gov.it , C.F. 

92072270702 - CODICE UNIVOCO I.P.A.  MIV4FJ;  

- di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA e subordinatamente al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della legge 136/2010 in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- di trasmettere il presente atto ai competenti uffici per gli adempimenti conseguenziali; 

- di procedere alla pubblicazione della presente determina sul sito istituzionale della scrivente ai sensi 

del D. Lgs. 33/2013, art. 37 e del D. Lgs. 50/2016, art. 29, comma 1.  

Campobasso, 04.05.2023 

                                                                                                               Il Direttore 

                                                                                                          Dott. Enrico Rinaldi 

 

 

 

mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it
https://www.musei.molise.beniculturali.it/
mailto:drm-mol@cultura.gov.it
mailto:drm-mol@pec.cultura.gov.it

		2023-05-05T11:18:13+0200
	RINALDI ENRICO


		2023-05-05T14:53:56+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




